[image: ]

	АДМИНИСТРАЦИЯ  ТУМАКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ИРБЕЙСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	12.12.2023
	с. Тумаково

	      №  48-пг

Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики Тумаковского сельсовета на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов

Руководствуясь Положением о бюджетном процессе Тумаковского сельсовета, утвержденного Тумаковским сельским Советом депутатов от 13.11.2013 № 151, статьей 24 Устава Тумаковского сельсовета Ирбейского района Красноярского края и в целях составления проекта бюджета Тумаковского сельсовета на 2024 год и на плановый период 2025, 2026 годов, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить основные направления налоговой политики Тумаковского сельсовета на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов (прилагаются).
2. Признать утратившим силу
постановление администрации Тумаковского сельсовета от 23.12.2022 № 53-пг «Об основных направлениях налоговой и бюджетной политики Тумаковского сельсовета на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов».
3. Главному бухгалтеру администрации Тумаковского сельсовета при формировании бюджета на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов руководствоваться настоящими направлениями налоговой политики Тумаковского сельсовета на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов.
4. Опубликовать постановление в информационном бюллетене «Тумаковский вестник» и на официальном сайте администрации Тумаковского сельсовета (http://tumakovo.bdu.su).
5. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
6. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в информационном бюллетене «Тумаковский вестник».
[bookmark: _GoBack]

Глава сельсовета                                                                                          С.А. Криштоп

УТВЕРЖДЕНЫ		       постановлением администрации
Тумаковского сельсовета
от 12.12.2023 № 48–пг

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ
бюджетной и налоговой политики Тумаковского сельсовета
на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов

Основные направления бюджетной и налоговой политики Тумаковского сельсовета на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов разработаны в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации в целях составления проекта бюджета сельского поселения, со статьей 13 Положения о бюджетном процессе в администрации Тумаковского сельсовета, принятого решением Тумаковского сельского Совета депутатов от 13.11.2013 № 151, а также с учетом реализации бюджетной и налоговой политики на 2023 год с целью определения условий и основных подходов к формированию проекта бюджета Тумаковского сельсовета на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов.
Бюджетная и налоговая политика Тумаковского сельсовета на среднесрочную перспективу сохраняет преемственность целей и задач предыдущего планового периода и ориентирована в первую очередь на создание условий для социально-экономического развития населенных пунктов и достижения показателей, определенных Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года».
Главными рисками, которые могут возникнуть в ходе реализации бюджетной и налоговой политики Тумаковского сельсовета, являются:
изменения норм федерального и регионального законодательства, влекущие за собой снижение доходов бюджета Тумаковского сельсовета и (или) увеличение расходов бюджета Тумаковского сельсовета;
При подготовке основных направлений бюджетной политики были учтены: Послание Президента РФ Федеральному собранию от 21.02.2023 года, Указ Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года» в условиях негативного влияния на развитие регионов, последствий санкционного давления на Российскую Федерацию со стороны недружественных стран, муниципальные программы Тумаковского сельского поселения.

I. Основные итоги реализации бюджетной и налоговой политики
в 2021 году и истекшем периоде 2022 года.

         В 2022 – 2023 годах формирование бюджета поселения осуществлялось на основе муниципальных программ, что позволило гарантированно обеспечить финансовыми ресурсами действующие расходные обязательства, прозрачно и конкурентно распределять имеющиеся средства. Благодаря эффективной реализации бюджетной политики своевременно проведена работа по оптимизации и повышению эффективности бюджетных расходов, соблюдению нормативов расходов на содержание органов местного самоуправления, недопущению кредиторской задолженности по принятым обязательствам. В числе положительных итогов бюджетно-налоговой политики Тумаковского сельсовета можно отметить следующие показатели:
  организацию мероприятий по сокращению недоимки по налоговым доходам юридических и физических лиц;
  оптимизация расходной части бюджета и направление на обязательства приоритетного характера.
 В полном объеме осуществлялось финансирование расходных обязательств, связанных с оплатой труда,
 в приоритетном порядке реализовывались мероприятия, софинансируемые из вышестоящих бюджетов;
  отсутствие объёма муниципального долга.
Соблюдая преемственность целей и задач, направленных в предыдущем периоде, бюджетная и налоговая политика бюджета поселения в 2024 – 2026 годах будет строиться на следующих принципах: обеспечение финансовой устойчивости и сбалансированности бюджета; увязка стратегического и бюджетного планирования; принятие действенных мер по экономии бюджетных средств; внедрение действенных и эффективных инструментов, позволяющих повысить эффективность управления муниципальными финансами.

Динамика основных показателей бюджета
Тумаковского сельсовета за 2020-2022 годы
тыс. рублей

	2020 год
	темп роста, %
	2021 год
	темп роста, %
	2022 год
	темп роста, %

	Доходы
	5555,8
	101,0
	5620,1
	101,2
	8516,3
	151,5

	в том числе налоговые и неналоговые доходы
	670,2
	105,7
	738,7
	100,8
	1656,6
	115,8

	Безвозмездные поступления
	4885,6
	0
	4881,4
	122,4
	6859,7
	175,4

	Расходы
	5472,4
	101,1
	5527,7
	150,8
	8334,8
	153,4

	Дефицит/Профицит
	+83,4
	110,8%
	+92,4
	196,4%
	+181,5

Доходы бюджета Тумаковского сельсовета в 2022 году получены в объеме 8516,3 тыс. рублей и увеличились за 2020 – 2022 годы более чем в 1,5 раза.
Расходы бюджета Тумаковского сельсовета в 2022 году исполнены в объеме 8334,8 тыс. рублей и увеличились за 2020 - 2022 годы более чем в 1,5 раза или на 2807,1 тыс. рублей.

II. Основные направления бюджетной и налоговой политики на 2024 - 2026 года
1. Основные направления бюджетной и налоговой политики в области доходов на 2024-2026 гг.

В 2024-2026 годах решение задач социально-экономического развития будет осуществляться в условиях преемственности курса бюджетной политики по обеспечению стабильности, долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной системы, будет продолжена реализация целей и задач, предусмотренных в предыдущих периодах. В трехлетней перспективе будет продолжена работа по укреплению и развитию налогового потенциала бюджета Тумаковского сельсовета за счет наращивания стабильных доходных источников и мобилизации в бюджет имеющихся резервов с учетом изменений, внесенных в налоговый кодекс Российской Федерации, исполнению утвержденного плана мероприятий по увеличению поступлений собственных доходов, оптимизации бюджетных расходов и оздоровлению муниципальных финансов. В 2024 году планируется продолжить работу по выявлению и исправлению технических ошибок и несоответствий по объектам недвижимости в основных информационных ресурсах, координировать усилия муниципального земельного контроля для максимального учета при проведении мероприятий по увеличению налоговых поступлений. Обеспечение полноты собираемости налогов остается важнейшей задачей в условиях сохраняющейся нестабильности экономической ситуации. В основе бюджетной и налоговой политики в области доходов определяются следующие основные задачи на 2024-2026 гг.:
 совершенствование налогового администрирования, взаимодействия и совместной работы с администраторами доходов;
 взаимодействие с налоговыми и иными территориальными подразделениями органов государственной власти по повышению уровня собираемости налогов и сборов, сокращению недоимки, усилению налоговой дисциплины;
 оптимизация существующей системы налоговых льгот, мониторинг эффективности налоговых льгот;
 повышение эффективности использования муниципальной собственности;
 проведение работы среди населения с целью государственной регистрации недвижимости, регистрации земельных участков с целью увеличения налогооблагаемой базы для исчисления имущественных налогов;
  поиск возможности привлечения частных инвестиций для развития социальной сферы.

2. Основные направления бюджетной и налоговой политики в области расходов на 2024-2026 гг.

Важнейшими задачами бюджетной политики на 2024 год и среднесрочную перспективу являются обеспечение сбалансированности местного бюджета, безусловное исполнение принятых расходных обязательств, повышение эффективности бюджетных расходов. Бюджетная стратегия направлена на решение таких задач, как организация бюджетного процесса на основе расходных обязательств публично-правового характера, планирование расходов на основе разделения действующих и принимаемых обязательств. Новые расходные обязательства должны приниматься только на основе тщательной оценки их эффективности и при наличии ресурсов для их гарантированного исполнения в пределах принятых бюджетных ограничений. Исходя их этого, целесообразно использование следующих подходов:
 обеспечение открытости информации о достигнутых и планируемых результатах бюджетной политики и использовании средств местного бюджета;
 формирование расходов бюджета в соответствии с расходными обязательствами по вопросам местного значения на основе реестра расходных обязательств поселения с учетом прогнозируемого уровня цен, тарифов на поставку товаров, оказания услуг организациями в соответствии с заключенными договорами;
 определения приоритетных направлений расходов при формировании бюджета на 2024-2026 годов, обеспечивающих социальную стабильность в поселении: расходы на оплату труда, расходы на коммунальные услуги, расходы на проведение мероприятий по подготовке к зимнему периоду;
  построение стратегии бюджетных расходов исходя из долгосрочных тенденций;
  совершенствование системы закупок для муниципальных нужд, обеспечивающих реальный конкурентный режим при размещении заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд, и рациональное использование средств бюджета.
Для повышения эффективности и результативности использования средств местного бюджета необходимо осуществление следующих мероприятий:
 своевременное составление на основе утвержденного бюджета сводной бюджетной росписи в соответствии с классификацией расходов бюджетов Российской Федерации;
 контроль за принятием получателями бюджетных средств денежных расходных обязательств, в пределах, доведенных до них лимитов бюджетных обязательств и сметы доходов и расходов;
  проверка целевого использования бюджетных средств;
 соблюдение установленных лимитов потребления топливно-энергетических ресурсов;
 анализ состояния дебиторской и кредиторской задолженностей;
            установление новых расходных обязательств только на основе тщательной оценки их эффективности и при наличии ресурсов для их гарантированного исполнения в пределах принятых бюджетных ограничений;
            сохранение подходов к формированию расходов на оплату труда муниципальных служащих с учетом требований действующего законодательства.

3. Политика в области муниципального долга.

Долговая политика Тумаковского сельсовета в 2024 - 2026 гг. не предусматривает возникновение муниципального долга.

4. Межбюджетные отношения.

Бюджетная политика в сфере межбюджетных отношений в 2024-2026 годах будет сосредоточена на решении следующих задач:
 обеспечение финансовой стабильности местного бюджета, в том числе путем наращивания собственной доходной базы местного бюджета с целью эффективного и качественного выполнения своих обязательств перед населением;
 обеспечение эффективности использования межбюджетных трансфертов, предоставленных из федерального и регионального бюджетов с целью увеличения в дальнейшем объема привлекаемых средств;
 рациональное и целевое освоение полученных субсидий и субвенций на выполнение принятых расходных обязательств.

5. Финансовый контроль.

Основными направлениями деятельности в сфере финансового контроля в 2024-2026 гг. являются:
 осуществление финансового контроля за целевым, эффективным и экономным использованием бюджетных средств бюджета Тумаковского сельсовета при казначейском исполнении бюджета;
 проведение контроля за соблюдением требований действующего законодательства, состоянием и использованием муниципального имущества в форме ревизий;
 осуществление внутреннего финансового контроля.

Приложение 1
к основным направлениям бюджетной и налоговой политики Тумаковского сельсовета Ирбейского района на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов

Перечень муниципальных программ Тумаковского сельсовета Ирбейского района и объемы бюджетных ассигнований, предусмотренных на их реализацию проектом решения Тумаковского  сельского Совета депутатов  «О бюджете Тумаковского сельсовета на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов»

	№
п/п
	Наименование
муниципальной программы Тумаковского сельсовета Ирбейского района
	Объем средств, тыс. рублей

	2024 год
	2025 год
	2026 год
	Всего
на три года

	1
	Муниципальная программа "Обеспечение комплекса условий для благоприятной жизненной среды населения Тумаковского сельсовета"
	1609,5
	1318,8
	1315,1
	4243,4

	Всего программные расходы
	1609,5
	1318,8
	1315,1
	4243,4

	Доля программных расходов
	23,3
	21,7
	22,3
	22,4

Приложение 2
к основным направлениям бюджетной и налоговой политики Тумаковского сельсовета Ирбейского района на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов

Параметры проекта сельского бюджета на 2024-2026 годы,
тыс. рублей

	Направления
	2023
	2024
	2025
	2026

	ДОХОДЫ, в т.ч.
	8529,3
	6796,4
	5991,7
	5803,7

	Собственные доходы, в т.ч.:
	6767,9
	6659,4
	5849,3
	5800,5

	налоговые и неналоговые
	1049,1
	1018,1
	1005,3
	1016,4

	дотации из краевого бюджета
	630,8
	438,5
	350,8
	350,8

	прочие безвозмездные поступления
	5088,0
	5202,8
	4493,2
	4433,3

	Целевые средства из
краевого бюджета
	1761,4
	137,0
	142,4
	3,2

	РАСХОДЫ , в т. ч.
	8897,0
	6897,2
	6092,2
	5905,3

	Расходы за счет собственных средств
	7135,6
	6760,2
	5949,8
	5902,1

	Расходы за счет краевых средств
	1761,4
	137,0
	142,4
	3,2

	ДЕФИЦИТ
	-367,7
	-100,8
	-100,5
	-101,6

	ИСТОЧНИКИ:
	367,7
	100,8
	100,5
	101,6

	Переходящие остатки на счетах местного бюджета
	367,7
	100,8
	100,5
	101,6

	Бюджетные кредиты

	Прочие

image1.png